

EJERCICIO 2026 (P R E L I M I N A R)
08 - AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
VST - LECHE PARA EL BIENESTAR, S.A. DE C.V.
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA^{1/}
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026
(CIFRAS EN PESOS)

PROGRAMA PRESUPUESTARIO				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					PENSIONES Y JUBILACIONES	GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL			
TIPO	GRUP O	MODA LIDAD	PRO GRAM A		SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA		INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL		
																CORRIENTE	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN
				Programas														
				TOTAL APROBADO	2,240,182,420	8,293,043,857	1,539,475,552	79,576,980	12,152,278,809		0		1,514,143,215	1,514,143,215	13,666,422,024	0.9		0.1
				TOTAL MODIFICADO	2,240,182,420	8,243,531,439	3,582,421,178	79,576,980	14,145,712,017		690,386,733		873,268,900	1,563,655,633	15,709,367,650	0.9		0.1
				TOTAL DEVENGADO	849,290,392	3,377,472,682	2,622,268,417	55,207,859	6,904,239,350		152,478,936		196,708,135	349,187,071	7,253,426,421	1.0		0.0
				TOTAL EJERCIDO	845,619,923	3,276,508,310	2,622,268,417	55,207,859	6,799,604,509		152,478,936		176,055,380	328,534,316	7,128,138,825	1.0		0.0
				TOTAL PAGADO	825,931,792	3,159,907,546	2,526,123,424	55,061,140	6,567,023,901		151,968,849		175,202,639	327,171,487	6,894,195,389	1.0		0.0
				Porcentaje Pag/Aprob	0.4	0.4	1.6	0.7	0.5		0.0		0.1	0.2	0.5			
				Porcentaje Pag/Modif	0.4	0.4	0.7	0.7	0.5		0.2		0.2	0.2	0.4			
1	1			Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios														
1	1			Aprobado	1,510,145,831	4,147,308,770	1,539,475,552	0	7,196,930,153				774,706,029	774,706,029	7,971,636,182	0.9		0.1
1	1			Modificado	1,510,145,831	4,150,798,770	3,582,421,178	0	9,243,365,779				507,044,136	507,044,136	9,750,409,915	0.9		0.1
1	1			Devengado	434,761,324	991,572,517	2,622,268,417	6,827,827	4,055,430,085				38,234,467	38,234,467	4,093,664,552	1.0		0.0
1	1			Ejercicio	433,921,703	944,800,071	2,622,268,417	6,827,827	4,007,818,017				17,570,464	17,570,464	4,025,388,481	1.0		0.0
1	1			Pagado	425,125,098	844,117,371	2,526,123,424	6,750,509	3,802,116,402				16,856,109	16,856,109	3,818,972,511	1.0		0.0
1	1			Porcentaje Pag/Aprob	0.3	0.2	1.6	0.0	0.5				0.0	0.0	0.5			
1	1			Porcentaje Pag/Modif	0.3	0.2	0.7	0.0	0.4				0.0	0.0	0.4			
1	1	S		Sujetos a Reglas de Operación														
1	1	S		Aprobado	1,510,145,831	4,147,308,770	1,539,475,552	0	7,196,930,153				774,706,029	774,706,029	7,971,636,182	0.9		0.1
1	1	S		Modificado	1,510,145,831	4,150,798,770	3,582,421,178	0	9,243,365,779				507,044,136	507,044,136	9,750,409,915	0.9		0.1
1	1	S		Devengado	434,761,324	991,572,517	2,622,268,417	6,827,827	4,055,430,085				38,234,467	38,234,467	4,093,664,552	1.0		0.0
1	1	S		Ejercicio	433,921,703	944,800,071	2,622,268,417	6,827,827	4,007,818,017				17,570,464	17,570,464	4,025,388,481	1.0		0.0
1	1	S		Pagado	425,125,098	844,117,371	2,526,123,424	6,750,509	3,802,116,402				16,856,109	16,856,109	3,818,972,511	1.0		0.0
1	1	S		Porcentaje Pag/Aprob	0.3	0.2	1.6	0.0	0.5				0.0	0.0	0.5			
1	1	S		Porcentaje Pag/Modif	0.3	0.2	0.7	0.0	0.4				0.0	0.0	0.4			
1	1	S	052	Precio de Garantía y Leche para el Bienestar														
1	1	S	052	Aprobado	1,510,145,831	4,147,308,770	1,539,475,552	0	7,196,930,153				774,706,029	774,706,029	7,971,636,182	0.9		0.1
1	1	S	052	Modificado	1,510,145,831	4,150,798,770	3,582,421,178	0	9,243,365,779				507,044,136	507,044,136	9,750,409,915	0.9		0.1
1	1	S	052	Devengado	434,761,324	991,572,517	2,622,268,417	6,827,827	4,055,430,085				38,234,467	38,234,467	4,093,664,552	1.0		0.0
1	1	S	052	Ejercicio	433,921,703	944,800,071	2,622,268,417	6,827,827	4,007,818,017				17,570,464	17,570,464	4,025,388,481	1.0		0.0
1	1	S	052	Pagado	425,125,098	844,117,371	2,526,123,424	6,750,509	3,802,116,402				16,856,109	16,856,109	3,818,972,511	1.0		0.0
1	1	S	052	Porcentaje Pag/Aprob	0.3	0.2	1.6	0.0	0.5				0.0	0.0	0.5			
1	1	S	052	Porcentaje Pag/Modif	0.3	0.2	0.7	0.0	0.4				0.0	0.0	0.4			
1	2			Desempeño de las Funciones														
1	2			Aprobado	21,310,933	3,220,969,031		0	3,242,279,964		0		22,590,763	22,590,763	3,264,870,727	1.0		0.0
1	2			Modificado	21,310,933	3,174,946,613		0	3,196,257,546		690,386,733		22,590,763	712,977,496	3,909,235,042	0.8		0.2
1	2			Devengado	50,572,663	2,282,327,389		983,073	2,333,883,125		152,478,936		505,610	152,984,546	2,486,867,671	0.9		0.1
1	2			Ejercicio	50,330,414	2,232,434,893		983,073	2,283,748,381		152,478,936		505,610	152,984,546	2,436,732,927	0.9		0.1
1	2			Pagado	50,136,457	2,223,550,127		983,073	2,274,669,657		151,968,849		501,484	152,470,333	2,427,139,991	0.9		0.1
1	2			Porcentaje Pag/Aprob	2.4	0.7		0.0	0.7		0.0		0.0	6.7	0.7			
1	2			Porcentaje Pag/Modif	2.4	0.7		0.0	0.7		0.2		0.0	0.2	0.6			
1	2	B		Provisión de Bienes Públicos														
1	2	B		Aprobado	21,310,933	3,220,969,031		0	3,242,279,964				22,590,763	22,590,763	3,264,870,727	1.0		0.0
1	2	B		Modificado	21,310,933	3,174,946,613		0	3,196,257,546				22,590,763	22,590,763	3,218,848,309	1.0		0.0
1	2	B		Devengado	50,572,663	2,282,327,389		983,073	2,333,883,125				505,610	505,610	2,334,388,735	1.0		0.0
1	2	B		Ejercicio	50,330,414	2,232,434,893		983,073	2,283,748,381				505,610	505,610	2,284,253,991	1.0		0.0
1	2	B		Pagado	50,136,457	2,223,550,127		983,073	2,274,669,657				501,484	501,484	2,275,171,142	1.0		0.0
1	2	B		Porcentaje Pag/Aprob	2.4	0.7		0.0	0.7				0.0	0.0	0.7			
1	2	B		Porcentaje Pag/Modif	2.4	0.7		0.0	0.7				0.0	0.0	0.7			
1	2	B	006	Adquisición, Industrialización y comercialización de productos agroalimentarios														
1	2	B	006	Aprobado	21,310,933	3,220,969,031		0	3,242,279,964				22,590,763	22,590,763	3,264,870,727	1.0		0.0
1	2	B	006	Modificado	21,310,933	3,174,946,613		0	3,196,257,546				22,590,763	22,590,763	3,218,848,309	1.0		0.0
1	2	B	006	Devengado	50,572,663	2,282,327,389		983,073	2,333,883,125				505,610	505,610	2,334,388,735	1.0		0.0
1	2	B	006	Ejercicio	50,330,414	2,232,434,893		983,073	2,283,748,381				505,610	505,610	2,284,253,991	1.0		0.0

EJERCICIO 2026 (P R E L I M I N A R)
08 - AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
VST - LECHE PARA EL BIENESTAR, S.A. DE C.V.
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA^{1/}
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026
(CIFRAS EN PESOS)

PROGRAMA PRESUPUESTARIO				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					PENSIONES Y JUBILACIONES	GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL			
TIPO	GRUPO	MODALIDAD	PROGRAMA		SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA		INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL		
1	2	B	006	Pagado	50,136,457	2,223,550,127		983,073	2,274,669,657			501,484	501,484	2,275,171,142	1.0		0.0	
1	2	B	006	Porcentaje Pag/Aprob	2.4	0.7		0.0	0.7			0.0	0.0	0.7				
1	2	B	006	Porcentaje Pag/Modif	2.4	0.7		0.0	0.7			0.0	0.0	0.7				
1	2	K		Proyectos de Inversión														
1	2	K		Aprobado						0		0	0	0	0.0		0.0	
1	2	K		Modificado						690,386,733		690,386,733	690,386,733	690,386,733	0.0		1.0	
1	2	K		Devengado						152,478,936		152,478,936	152,478,936	152,478,936	0.0		1.0	
1	2	K		Ejercido						152,478,936		152,478,936	152,478,936	152,478,936	0.0		1.0	
1	2	K		Pagado						151,968,849		151,968,849	151,968,849	151,968,849	0.0		1.0	
1	2	K		Porcentaje Pag/Aprob						0.0		0.0	0.0	0.0				
1	2	K		Porcentaje Pag/Modif						0.2		0.2	0.2	0.2				
1	2	K	017	Infraestructura para el desarrollo rural sustentable														
1	2	K	017	Aprobado						0		0	0	0	0.0		0.0	
1	2	K	017	Modificado						690,386,733		690,386,733	690,386,733	690,386,733	0.0		1.0	
1	2	K	017	Devengado						152,478,936		152,478,936	152,478,936	152,478,936	0.0		1.0	
1	2	K	017	Ejercido						152,478,936		152,478,936	152,478,936	152,478,936	0.0		1.0	
1	2	K	017	Pagado						151,968,849		151,968,849	151,968,849	151,968,849	0.0		1.0	
1	2	K	017	Porcentaje Pag/Aprob						0.0		0.0	0.0	0.0				
1	2	K	017	Porcentaje Pag/Modif						0.2		0.2	0.2	0.2				
1	3			Administrativos y de Apoyo														
1	3			Aprobado	708,725,656	924,766,056		79,576,980	1,713,068,692			716,846,423	716,846,423	2,429,915,115	0.7		0.3	
1	3			Modificado	708,725,656	917,786,056		79,576,980	1,706,088,692			343,634,001	343,634,001	2,049,722,693	0.8		0.2	
1	3			Devengado	363,956,404	103,572,777		47,396,958	514,926,140			157,968,058	157,968,058	672,894,198	0.8		0.2	
1	3			Ejercido	361,367,806	99,273,346		47,396,958	508,038,110			157,979,306	157,979,306	666,017,417	0.8		0.2	
1	3			Pagado	350,670,237	92,240,047		47,327,558	490,237,842			157,845,046	157,845,046	648,082,887	0.8		0.2	
1	3			Porcentaje Pag/Aprob	0.5	0.1		0.6	0.3			0.2	0.2	0.3				
1	3			Porcentaje Pag/Modif	0.5	0.1		0.6	0.3			0.5	0.5	0.3				
1	3	M		Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional														
1	3	M		Aprobado	684,515,509	922,769,571		79,576,980	1,686,862,060			716,846,423	716,846,423	2,403,708,483	0.7		0.3	
1	3	M		Modificado	680,858,531	915,789,571		79,576,980	1,676,225,082			343,634,001	343,634,001	2,019,859,083	0.8		0.2	
1	3	M		Devengado	354,413,603	103,545,483		7,200,039	465,159,126			4,076,626	4,076,626	469,235,752	1.0		0.0	
1	3	M		Ejercido	351,920,005	99,250,814		7,200,039	458,370,859			4,087,874	4,087,874	462,458,733	1.0		0.0	
1	3	M		Pagado	341,604,834	92,217,515		7,130,639	440,952,988			3,953,614	3,953,614	444,906,602	1.0		0.0	
1	3	M		Porcentaje Pag/Aprob	0.5	0.1		0.1	0.3			0.0	0.0	0.2				
1	3	M		Porcentaje Pag/Modif	0.5	0.1		0.1	0.3			0.0	0.0	0.2				
1	3	M	001	Actividades de apoyo administrativo														
1	3	M	001	Aprobado	684,515,509	922,769,571		79,576,980	1,686,862,060			716,846,423	716,846,423	2,403,708,483	0.7		0.3	
1	3	M	001	Modificado	680,858,531	915,789,571		79,576,980	1,676,225,082			343,634,001	343,634,001	2,019,859,083	0.8		0.2	
1	3	M	001	Devengado	354,413,603	103,545,483		7,200,039	465,159,126			4,076,626	4,076,626	469,235,752	1.0		0.0	
1	3	M	001	Ejercido	351,920,005	99,250,814		7,200,039	458,370,859			4,087,874	4,087,874	462,458,733	1.0		0.0	
1	3	M	001	Pagado	341,604,834	92,217,515		7,130,639	440,952,988			3,953,614	3,953,614	444,906,602	1.0		0.0	
1	3	M	001	Porcentaje Pag/Aprob	0.5	0.1		0.1	0.3			0.0	0.0	0.2				
1	3	M	001	Porcentaje Pag/Modif	0.5	0.1		0.1	0.3			0.0	0.0	0.2				
1	3	O		Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión														
1	3	O		Aprobado	24,210,147	1,996,485		0	26,206,632					26,206,632	1.0		0.0	
1	3	O		Modificado	27,867,125	1,996,485		0	29,863,610					29,863,610	1.0		0.0	
1	3	O		Devengado	9,542,801	27,294		0	9,570,095					9,570,095	1.0		0.0	
1	3	O		Ejercido	9,447,801	22,532		0	9,470,333					9,470,333	1.0		0.0	
1	3	O		Pagado	9,065,403	22,532		0	9,087,935					9,087,935	1.0		0.0	
1	3	O		Porcentaje Pag/Aprob	0.4	0.0		0.0	0.3					0.3				
1	3	O		Porcentaje Pag/Modif	0.3	0.0		0.0	0.3					0.3				
1	3	O	001	Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno														
1	3	O	001	Aprobado	24,210,147	1,996,485		0	26,206,632					26,206,632	1.0		0.0	

EJERCICIO 2026 (P R E L I M I N A R)
08 - AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
VST - LECHE PARA EL BIENESTAR, S.A. DE C.V.
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA^{1/}
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026
(CIFRAS EN PESOS)

PROGRAMA PRESUPUESTARIO				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					PENSIONES Y JUBILACIONES	GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL			
TIPO	GRUP O	MODA LIDAD	PRO GRAM A		SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA		INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL		
																CORRIENTE	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN
1	3	O	001	Modificado	27,867,125	1,996,485		0	29,863,610					29,863,610	1.0		0.0	
1	3	O	001	Devengado	9,542,801	27,294		0	9,570,095					9,570,095	1.0		0.0	
1	3	O	001	Ejercido	9,447,801	22,532		0	9,470,333					9,470,333	1.0		0.0	
1	3	O	001	Pagado	9,065,403	22,532		0	9,087,935					9,087,935	1.0		0.0	
1	3	O	001	Porcentaje Pag/Aprob	0.4	0.0		0.0	0.3					0.3				
1	3	O	001	Porcentaje Pag/Modif	0.3	0.0		0.0	0.3					0.3				
1	3	W		Operaciones ajenas														
1	3	W		Aprobado				0	0			0	0	0	0.0		0.0	
1	3	W		Modificado				0	0			0	0	0	0.0		0.0	
1	3	W		Devengado				40,196,919	40,196,919			153,891,432	153,891,432	194,088,351	0.0		0.8	
1	3	W		Ejercido				40,196,919	40,196,919			153,891,432	153,891,432	194,088,351	0.0		0.8	
1	3	W		Pagado				40,196,919	40,196,919			153,891,432	153,891,432	194,088,351	0.0		0.8	
1	3	W		Porcentaje Pag/Aprob				0.0	0.0			0.0	0.0	0.0				
1	3	W		Porcentaje Pag/Modif				0.0	0.0			0.0	0.0	0.0				
1	3	W	001	Operaciones ajenas														
1	3	W	001	Aprobado				0	0			0	0	0	0.0		0.0	
1	3	W	001	Modificado				0	0			0	0	0	0.0		0.0	
1	3	W	001	Devengado				40,196,919	40,196,919			153,891,432	153,891,432	194,088,351	0.0		0.8	
1	3	W	001	Ejercido				40,196,919	40,196,919			153,891,432	153,891,432	194,088,351	0.0		0.8	
1	3	W	001	Pagado				40,196,919	40,196,919			153,891,432	153,891,432	194,088,351	0.0		0.8	
1	3	W	001	Porcentaje Pag/Aprob				0.0	0.0			0.0	0.0	0.0				
1	3	W	001	Porcentaje Pag/Modif				0.0	0.0			0.0	0.0	0.0				

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -0- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado, Ejercido y Pagado, el ente público.